ЧӐВАШ РЕСПУБЛИКИН КАНАШ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ХУШУ

06.02.2025 68 №

Канаш хули
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

06.02.2025  № 68

город Канаш

Об утверждении Положения

о военно-учетном столе администрации

Канашского муниципального округа
Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г.       719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Законом Чувашской Республики от 17 мая 2024 года № 29 «О преобразовании муниципальных образований города Канаша Чувашской Республики и Канашского муниципального округа Чувашской Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом муниципального округа и городского округа», Уставом Канашского муниципального округа Чувашской Республики:
1. Утвердить прилагаемое Положение о военно-учетном столе администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

2.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального округа

	             В.А.Чернов

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Канашского муниципального округа
Чувашской Республики

от 06.02.2025 № 68
П О Л О Ж Е Н И Е

о военно-учетном столе

администрации Канашского муниципального округа
Чувашской Республики
I. Общие положения
1.1. Настоящим положением определяются правовое положение, основные задачи и функции военно-учетного стола администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – военно-учетный стол).

1.2. Военно-учетный стол в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719, Законом Чувашской Республики от 21 декабря 2022 г. № 122 «О Методике распределения субвенций между бюджетами муниципальных округов и городских округов для осуществления полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету органами местного самоуправления муниципальных округов и городских округов», другими законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, Уставом Канашского муниципального округа Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами Канашского муниципального округа Чувашской Республики, а также настоящим Положением.
1.3. Военно-учетный стол является структурным подразделением администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, без образования юридического лица, и финансируется за счет средств федерального бюджета, передаваемых в виде субвенций для осуществления полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету органами местного самоуправления.
1.4. Положение о военно-учетном столе утверждается распоряжением администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
II. Основные задачи

2.1. Обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации».

2.2. Документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете.

2.3. Анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства.

2.4. Проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

III. Функции

3.1. Обеспечивать выполнения функций, возложенных на администрацию Канашского муниципального округа Чувашской Республики в повседневной деятельности по первичному воинскому учету, воинскому учету и бронированию, граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих в администрации Канашского муниципального округа.

3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
3.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, обязанных состоять на воинском учете.
3.4. Вести учет организаций, находящихся на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, и контролировать ведение в них воинского учета.
3.5. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата города Канаш, Канашского и Янтиковского районов Чувашской Республики (далее – военный комиссариат) и организаций.
3.6. По указанию военного комиссариата оповещать граждан о вызовах в военный комиссариат.
3.7. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащихся в документах первичного воинского учета, и в двухнедельный срок сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат.
3.8. Ежегодно представлять в военный комиссариат до 1 ноября списки юношей 15- и 16-летнего возраста, а до 1 октября - списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году.
3.9. Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществлять контроль за их исполнением.

IV. Права

4.1. Для плановой и целенаправленной работы военно-учетный стол имеет право:

вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, исполнительных органов Чувашской Республики, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Канашского муниципального округа аналитические материалы, предложения по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных на военно-учетный стол задач;

создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции военно-учетный стол;

выносить на рассмотрение главе Канашского муниципального округа  вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами государственной власти, исполнительных органов Чувашской Республики, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также организациями по вопросам, отнесенным к компетенции военно-учетного стола;

проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетенции военно-учетного стола.

V. Организация деятельности и руководство
5.1. Для выполнения возложенных задач и функций военно-учетный стол формируется с учетом следующих норм:

а) 1 работник, выполняющий обязанности по совместительству, - при наличии на воинском учете менее 500 граждан;

б) 1 освобожденный работник - при наличии на воинском учете от 500 до 1000 граждан;

в) 1 освобожденный работник на каждую последующую 1000 граждан, состоящих на воинском учете.

5.2. Общее количество работников, осуществляющих воинский учет, определяется исходя из количества граждан, состоящих на воинском учете в Канашском муниципальном округе  по состоянию на 31 декабря предшествующего года.
5.3. Определить рабочее место инспектора военно-учетного стола по следующему  территориальному принципу:

- обособленное структурное подразделение Асхвинский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429306, Чувашская Республика, Канашский район, д. Большие Бикшихи, ул. Ленина, д. 11а.

- обособленное структурное подразделение Атнашевский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429310, Чувашская Республика, Канашский район, д. Атнашево, ул. Кирова, д. 6.

- обособленное структурное подразделение Ачакасинский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429345, Чувашская Республика, Канашский район, д. Новые Ачакасы, ул. Молодежная, д.21.

- обособленное структурное подразделение Байгильдинский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429308, Чувашская Республика, Канашский район, д. Байгильдино, ул. Волкова, д. 31.

- обособленное структурное подразделение Вутабосинский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429304, Чувашская Республика, Канашский район, с. Вутабоси, ул. Восточная, д. 21.

- обособленное структурное подразделение Караклинский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429321, Чувашская Республика, Канашский район, д. Караклы, ул. Молодёжная, д. 12.

- обособленное структурное подразделение Кошноруйский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429315, Чувашская Республика, Канашский район, д. Кошноруй, ул. Ленина, д. 35.

- обособленное структурное подразделение Малобикшихский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429320, Чувашская Республика, Канашский район, д. Малые Бикшихи, ул. Канашская, д. 80.

- обособленное структурное подразделение Малокибеческий территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429307, Чувашская Республика, Канашский район, с. Малые Кибечи, ул. Михаила Георгиева, д. 2.
- обособленное структурное подразделение Новоурюмовский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429325, Чувашская Республика, Канашский район, д. Новое Урюмово, ул. Кооперативная, д. 31в.

- обособленное структурное подразделение Новочелкасинский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429311, Чувашская Республика, Канашский район, д. Оженары, ул. Чапаева, д. 1А.

- обособленное структурное подразделение Сеспельский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429312, Чувашская Республика, Канашский район, д. Сеспель, ул. Школьная, д. 65.

- обособленное структурное подразделение Среднекибечский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429302, Чувашская Республика, Канашский район, д. Средние Кибечи, ул. Гагарина, д. 4.

- обособленное структурное подразделение Сугайкасинский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429335, Чувашская Республика, Канашский район, д. Сугайкасы, ул. Молодежная, д. 66.

- обособленное структурное подразделение Тобурдановский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429322, Чувашская Республика, Канашский район, с. Тобурданово, ул. Пушкина, д.56.

- обособленное структурное подразделение Ухманский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429301, Чувашская Республика, Канашский район, с. Ухманы, ул. Школьная, д. 5.

- обособленное структурное подразделение Хучельский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429332, Чувашская Республика, Канашский район, д. Хучель, ул. Зеленая, д.1а.

- обособленное структурное подразделение Чагасьский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429305, Чувашская Республика, Канашский район, д. Чагаси, ул. Центральная, д.17.

- обособленное структурное подразделение Шакуловский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429323, Чувашская Республика, Канашский район, с. Шакулово, ул. Южная, д. 40а.

- обособленное структурное подразделение Шальтямский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429324, Чувашская Республика, Канашский район, д. Новые Шальтямы, ул. Спортивная, д. 2.

- обособленное структурное подразделение Шибылгинский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429314, Чувашская Республика, Канашский район, с. Шибылги, ул. Павлова, д. 33.

- обособленное структурное подразделение Шихазанский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429310, Чувашская Республика, Канашский район, с. Шихазаны, ул. Генерала Михайлова, д.15.
- обособленное структурное подразделение Ямашевский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429313, Чувашская Республика, Канашский район, с. Ямашево, ул. Сергеева, д. 11.

- обособленное структурное подразделение Янгличский территориальный отдел управления по благоустройству и развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, местонахождение: 429346, Чувашская Республика, Канашский район, с. Янгличи, ул. Ленина, д. 88.
5.4. Основные задачи, функциональные обязанности и права работников, осуществляющих воинский учет, определяются в должностных инструкциях. Должностные инструкции работников, осуществляющих воинский учет, утверждаются главой Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
5.5. Инспекторы военно-учетного стола назначаются на должность и освобождаются от должности главой Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

5.6. Инспекторы военно-учетного стола находятся в непосредственном подчинении начальника территориального отдела управления  благоустройства и развития территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики по месту нахождения.

5.7. В случае отсутствия инспектора военно-учетного стола на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает должностное лицо территориального отдела управления благоустройства и развития территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики по месту нахождения.
5.8. За состояние первичного воинского учета отвечает начальник территориального отдела управления благоустройства и развития территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

_____________

Лист согласования
	Должность

	Дата согласования
	Подпись
	Ф.И.О.

	Заместитель главы администрации – управляющий делами администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики

	Владимирова Т.С.

	Начальник правового отдела администрации Канашского муниципального округа

	Леонтьева Е.А.

	Исполнитель:

	Должность
	Подпись
	Ф.И.О.

	Главный специалист эксперт  сектора режимно-секретной работы и мобилизационной подготовки администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики

	Силантьева О.В.